
  1/2 

 

Obilí – pracovní list 2 

Zadání: Na základě dostupných materiálů doplň vynechaná slova v textu a zakroužkuj ze dvou 
nabízených možností tu správnou. Ke každému obrázku napiš číslo odstavce, který ho popisuje.  

 

U nás v České republice se pěstují nejčastěji čtyři druhy obilí. Jsou to _____________, 

_____________, _____________ a _____________.  

 

1. Nejvíce se pěstuje _____________. Klasy tohoto obilí mají nejdelší/nejkratší osiny. 

Mouka, která se z tohoto obilí vyrábí, je základem pro pečení chleba, rohlíků, koláčů, pro 

výrobu knedlíků nebo těstovin. Pečivo z této mouky je světlé/tmavé.  

 

2. Dále se u nás pěstuje ječmen. Osiny jeho klasů jsou z těchto druhů obilí nejdelší/nejkratší. 

Nejčastěji se z něj vyrábí _____________, ze kterého se pak vaří _____________. Za 

velice zdraví prospěšný je považován zelený prášek z mladého ječmene, který je plný 

vitamínů. 

 

3. V menším množství pěstujeme _____________. Jeho stébla jsou spíše vyšší a užší / kratší 

a silnější. Výrobky z něj (například chléb) jsou světlé/tmavé a jsou považovány za 

zdravější / méně zdravé než „bílé“ pečivo. Z této mouky se tradičně peče také perník. Ze 

slámy se vyrábí například rohožky. 

 

4. Od ostatních tří druhů obilí se vzhledem nejvíce liší _____________. Jeho stébla mohou 

dorůstat výšky až _____________ centimetrů. Pěstuje se v úrodných a teplých / v ne tolik 

úrodných a chladných oblastech. Známe ho nejčastěji v podobě _____________. Používá 

se také jako krmivo pro koně (obrok) a drůbež. 

 



  2/2 

 

 

 

 

    

 

   Správně doplněno ______ z 22. 

 

 

Zdroje obrázků: 

https://pixabay.com/cs/photos/klas-obil%C3%AD-obiln%C3%A9-klasy-zrno-2523339/  

– pšenice 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%c5%99%c3%adroda/Obiloviny/Oves?highlight=oves 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%c5%99%c3%adroda/Obiloviny/Je%c4%8dmen?highli

ght=je%C4%8Dmen – ječmen 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%C5%99%C3%ADroda/Obiloviny/%C5%BDito – žito 

https://pixabay.com/cs/photos/klas-obil%C3%AD-obiln%C3%A9-klasy-zrno-2523339/
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%c5%99%c3%adroda/Obiloviny/Oves?highlight=oves
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%c5%99%c3%adroda/Obiloviny/Je%c4%8dmen?highlight=je%C4%8Dmen
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%c5%99%c3%adroda/Obiloviny/Je%c4%8dmen?highlight=je%C4%8Dmen
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%C5%99%C3%ADroda/Obiloviny/%C5%BDito

